
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 15Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: LIMOEIRO DO AJURU - PA
Destino(s): BARCARENA - PA
Servidor(es):
COLABORADORES EVENTUAIS:
CPF:013.593.322-60 / TELMA WANZELER CARVALHO (Fiscal de 
VISA)
CPF:443.320.252-53 / ODIVALDO NOVAES DOS SANTOS (Coord. 
do SIA)
/ 5,0 diárias (Completa) / de 12/04/2015 a 16/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 819483

PORTARIA Nº 051 de 10 de Abril de 2015
Objetivo de: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue - PECD, bem como orientar a utilização do LARVICIDA 
PYRIPROXEFEN 0,5G para Controle Vetorial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ - PA
Servidor(es): 
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 13/04/2015 a 17/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 819510

PORTARIA Nº 052 de 10 de Abril de 2015
Objetivo de: Averiguar as condições de armazenamento de 
medicamentos e insumos enviados por esta unidade de saúde 
ao almoxarifado do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ - PA
Servidor(es): 
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 14/04/2015 a 17/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 819518

PORTARIA Nº 053 de 10 de Abril de 2015
Objetivo de: Participar do I Seminário e da I Ofi cina de Regulação 
em Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es): 
58755282 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
5108420-014 / FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Ag. Administrativo)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 14/04/2015 a 18/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 819526

PORTARIA Nº 054 de 14 de Abril de 2015
Objetivo de: Realizar levantamento do estoque de Inseticidas 
e de EPI’s, bem como Supervisionar o Sistema de Insumos 
Estratégicos-SIES/ENDEMIAS. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU - PA
Servidor(es): 
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 15/04/2015 a 17/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 819534

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  325/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                                                            
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/75210 
de 24/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico 
Administração e Finanças (administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 6º triênio de 
05/05/2007 à 04/05/2010(30 dias).
RESOLVE:                                
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico Administração e 
Finanças (administração), matricula n° 2010151/1,  pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  para ser gozada no 
período de 01/04/2015 a 30/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 819662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAR A PUBLICAÇÃO  DE PROTOCOLO Nº 818855 DO 
DIARIO  Nº 32870 DE 22/04/2015, REFERENTE AO ATO Nº 
325/2015-GAB/DG/HOL, DE CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO.

Protocolo 819665

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº280/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Requerimento do Servidor de 01/04/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2015, os termos da PORTARIA 
Nº 765/2011- GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.019, de 
17/10/2011, que cedeu para o Hospital Ophir Loyola, com ônus 
para o órgão de destino, o servidor AMILCAR DE CARVALHO 
CORRÊA, Id. Funcional nº 5563178/7, Médico com Especialidade.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de abril de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 819524

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Servidor: LILIAN CRISTINA CALDEIRA THOME
Ato: Termo de Distrato
Término de Vínculo: 07/04/2015
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A Pedido do Servidor.
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 819559

PORTARIA Nº 275/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 106/2015-GABP/FSCMP, de 
06/04/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ANDREA DO NASCIMENTO PAIVA, Id. 
Funcional nº 8050763/1, do cargo comissionado, Gerente 
II - Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
01/04/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de abril de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 819564

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 028/2015/FSCMP

o Pregoeiro da FSCMP informa aos interessados no processo 
licitatório de nº 028/2015, cujo objeto é a eventual aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, que foi adiada a data de 
abertura do mesmo, do dia 25/04/2015 para 28/04/2015 às 
14:00 horas.
Belém/Pa, 22 de abril de 2015.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 819701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 273/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo - Curso de Aperfeiçoamento em 
Transplante Renal Pediátrico no Hospital Samaritano ,- PROADI 
/SUS com remuneração, a servidora CÁSSIA DE BARROS 
LOPES, Matrícula N° 54186996/2, Médica, lotada na Comissão 
de Residência Médica, com inicio em 06 de Abril de 2015 em 
afastamento integral.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Abril de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 819841

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº.166/2014 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a), 
Amil Jorge Silva Correa Cargo Agente de Portaria, matrícula n 
º 54195552/1, lotada (o) na Hemonúcleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no período de 14 de março de 2015  a  21 de março de 
2015, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065656 
01 55 2015 4 00324 239 0138477 06.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de abril de 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819477


